
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del 
prezzo più basso, inerente: l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per 
l’ammodernamento dell’Officina Farmaceutica della Sezione di Siena dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B2500BD847 - CUP B63G23000080005 
– NOMINA SEGGIO DI GARA”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. lgs. 36/2023, da aggiudicare con il 
criterio del prezzo più basso, inerente: l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per 
l’ammodernamento dell’Officina Farmaceutica della Sezione di Siena dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B2500BD847 - CUP B63G23000080005 
– NOMINA SEGGIO DI GARA”

 PREMESSO che

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 259/24 del 24/06/2024 è stata indetta la 
gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio 
del prezzo più basso, inerente: l’affidamento di lavori di manutenzione straordinaria per 
l’ammodernamento dell’Officina Farmaceutica della Sezione di Siena dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B2500BD847 - 
CUP B63G23000080005;

 contestualmente all’approvazione della predetta deliberazione, erano stati approvati i 
documenti di gara;

 la documentazione e gli atti di gara sono stati pubblicati sulla Piattaforma informatica 
Maggioli “Portale Appalti”, in uso presso l’Istituto;

 nel Disciplinare di gara è testualmente previsto che l’appalto va aggiudicato secondo il criterio 
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D. lgs. 36/2023; 

VISTO che

 la nomina e la costituzione del seggio di gara devono avvenire in conformità al disposto 
normativo di cui al comma 7 dell’art. 93 del D. lgs. 36/2023; 

 l’art. 93 comma 7 del D. lgs. 36/2023 dispone che il seggio di gara è presieduto e composto 
da personale della stazione appaltante, scelto secondo i criteri di trasparenza e competenza, al 
quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5 del 
medesimo articolo;

DATO ATTO che
 in data 04/08/2024 alle ore 23:59 è scaduto il termine previsto per la presentazione delle 

offerte.
 occorre procedere alla nomina del seggio di gara affinché provveda all’apertura delle buste 

amministrative ed economiche;

RILEVATO che

 ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera b) dell’Allegato I. 2, il RUP svolge la verifica di congruità 
delle offerte in caso di aggiudicazione con il criterio del minor prezzo; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera b) dell’Allegato I. 2, il RUP, in caso di particolare 
complessità delle valutazioni o della specificità delle competenze richieste, può avvalersi della 
struttura istituita ai sensi dell’articolo 15, comma 6, del codice, o di una commissione 
appositamente nominata; 

 su indicazione della Direzione Strategica dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana M. Aleandri, sono stati individuati i seguenti componenti del seggio di gara:

1. Ing. Erminio Pace                                    Presidente
2. Dr. Geom. Matteo Petronzi                     Commissario;
3. Dott. Giovanni Ragionieri                       Commissario;
4. Dott.ssa Cecilia Pugliesi                           Segretaria, senza diritto di voto;

CONSIDERATO che

 la procedura di gara verrà espletata sulla Piattaforma informatica Maggioli “Portale Appalti”, 
in uso all’Istituto;

 il Segretario, senza diritto di voto, provvederà alla redazione dei verbali e agli adempimenti 
amministrativi previsti, tra cui quelli relativi alle pubblicazioni, previste dal D. lgs. 36/2023;

VISTO che

 in conformità al comma 5 lettere b) e c) dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, non possono essere 
nominati commissari: 

a) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale;

b) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori 
economici partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle 
che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62.;

TENUTO CONTO che

 è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti il seggio di gara, come 
sopra individuati, e che sono stati acquisiti i loro curricula vitae, attestanti l’esperienza 
maturata;

 le Dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio dei componenti e del segretario, 
in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 93 del 
D.lgs. 36/2023 verranno acquisite prima dell’apertura delle buste economiche e, 
successivamente, pubblicate, come per legge, a cura del Segretario del seggio di gara nell’area 
“Amministrazione Trasparente”, nella sezione dedicata alla procedura di cui trattasi;

 i curricula vitae verranno pubblicati, come per legge, a cura del Segretario del seggio di gara 
nell’area “Amministrazione Trasparente”, nella sezione dedicata alla procedura di cui trattasi, 
all’esito del presente provvedimento (All. n° 1);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 
PROPONE

1. di date atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di nominare il seggio di gara come di seguito dettagliato, avendo i componenti maturato 
adeguata esperienza nel settore di cui all’oggetto:
 Ing. Erminio Pace, Dirigente e Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 

Clinica e Sistemi Informatici dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri, con funzione di Presidente;

 Dr. Geom. Matteo Petronzi, dipendente a tempo pieno ed indeterminato assegnato alla 
UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, con funzione di 
membro effettivo;

 Dott. Giovanni Ragionieri, Medico Veterinario, dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato in servizio presso la U.O.T Toscana Sud/Siena;

 Dott. ssa Cecilia Pugliesi quale Segretaria, senza diritto di voto;
3. di assegnare al seggio di gara l’incarico di procedere, con celerità, all’apertura delle offerte 

pervenute ed alla valutazione delle stesse sulla base dei criteri indicati nel bando di gara, al 
fine di portare a compimento la procedura di gara;

4. di autorizzare la pubblicazione, sul sito della stazione appaltante, nella sezione 
“amministrazione trasparente”, della composizione del seggio di gara, delle Dichiarazioni 
sostitutive di certificazione e di atto notorio e dei curricula vitae dei componenti, ai sensi 
dell’art. 28 comma 2 del D. lgs.36/2023; 

5. di comunicare agli interessati il contenuto del presente provvedimento, dando mandato al 
segretario del seggio di provvedere alla convocazione del seggio di gara;

6. di dare atto che ai commissari e al segretario non spetterà alcun compenso, in quanto personale
dipendente in servizio presso la stazione appaltante.

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. lgs. 36/2023, da aggiudicare con 
il criterio del prezzo più basso, inerente: l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per 
l’ammodernamento dell’Officina Farmaceutica della Sezione di Siena dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B2500BD847 - CUP B63G23000080005 
– NOMINA SEGGIO DI GARA”

VISTA 
la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: “Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del 
D. lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, inerente: l’affidamento dei lavori 
di manutenzione straordinaria per l’ammodernamento dell’Officina Farmaceutica della Sezione di 
Siena dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 
B2500BD847 - CUP B63G23000080005 – NOMINA SEGGIO DI GARA”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Gara a procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D. lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, inerente: 
l’affidamento di lavori di manutenzione straordinaria per l’ammodernamento dell’Officina 
Farmaceutica della Sezione di Siena dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri – CIG B2500BD847 - CUP B63G23000080005 – NOMINA SEGGIO DI 
GARA”: 

1. di date atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di nominare il seggio di gara come di seguito dettagliato, avendo i componenti maturato 
adeguata esperienza nel settore di cui all’oggetto:
 Ing. Erminio Pace, Dirigente e Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 

Clinica e Sistemi Informatici dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri, con funzione di Presidente;

 Dr. Geom. Matteo Petronzi, dipendente a tempo pieno ed indeterminato assegnato alla 
UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici e Ingegneria Clinica 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, con 
funzione di membro effettivo;

 Dott. Giovanni Ragionieri, Medico Veterinario, dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato in servizio presso la U.O.T Toscana Sud/Siena;

 Dott. ssa Cecilia Pugliesi quale Segretaria, senza diritto di voto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di assegnare al seggio di gara l’incarico di procedere, con celerità, all’apertura delle offerte 
pervenute ed alla valutazione delle stesse sulla base dei criteri indicati nel bando di gara, al 
fine di portare a compimento la procedura di gara;

4. di autorizzare la pubblicazione, sul sito della stazione appaltante, nella sezione 
“amministrazione trasparente”, della composizione del seggio di gara, delle Dichiarazioni 
sostitutive di certificazione e di atto notorio e dei curricula vitae dei componenti, ai sensi 
dell’art. 28 comma 2 del D. lgs.36/2023; 

5. di comunicare agli interessati il contenuto del presente provvedimento, dando mandato al 
segretario del seggio di provvedere alla convocazione del seggio di gara;

6. di dare atto che ai commissari e al segretario non spetterà alcun compenso, in quanto personale
dipendente in servizio presso la stazione appaltante.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba



Giovanni
Ragionieri

Sesso: M

Data di nascita:

CONTATTI

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1998-03-02

Laurea vecchio ordinamento in Medicina veterinaria
Università degli studi di Parma, Strada del Taglio 10

2004-07-06

Master liv 2 in Sanità animale, igiene dell'allevamento e
qualità delle produzioni ovi-caprine
Università degli studi di Pisa, Viale delle Piagge 2

2007-06-29

Specializzazione in Patologia e Clinica degli Animali
d'Affezione
Univeristà degli studi di Pisa, via delle Piagge 2

Da  2003-09-08  a  2003-09-09

L'Istituto Zooprofilattico Sperimentale Lazio e Toscana
nel Servizio Sanitario Nazionale
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova 1411,
Roma

Da  2003-11-28  a  2003-11-28

La genetica per il controllo della scrapie
SIPAOC, Perugia

Da  2004-09-30  a  2004-09-30

Il latte di pecora e di capra e la produzione di formaggi
locali
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Hotel Garden Siena

Da  2004-10-01  a  2004-10-01

Micotossine nell'allevamento degli ovini e caprini.
Contaminazione dell'ambiente, del latte e dei derivati
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Hotel Garden Siena

Pagina 1 / 24



Da  2004-10-02  a  2004-10-02

Patologia e allevamento degli ovini e dei caprini:
attualità
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Hotel Garden Siena

Da  2004-11-27  a  2004-11-27

Gestione igienico sanitaria ,medicine e metodi
alternativi per il controllo delle patologie negli
allevamenti biologici
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PISA FACOLTA' MED.
VETERINARIA, Viale Europa 30, Grosseto

Da  2005-10-21  a  2005-10-21

I retrovirus animali: problemi di sanità pubblica
veterinaria e modello di patologia comparata
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Strada Statale Abetone
Brennero 4 Pisa

Da  2005-11-04  a  2005-11-04

Strumenti per la valutazione del rischio negli
allevamenti" Settore ovi-caprino ed applicazione dei
regolamenti comunitari in materia di igiene e sanità".
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Centro Genetico "Le Cortine"
Asciano (SI)

Da  2005-11-10  a  2005-11-10

Gestione dei piani di controllo ed eradicazione delle est
ovine
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Viale Europa 30, Grosseto

Pagina 2 / 24



Da  2006-10-02  a  2006-12-05

Il laboratorio e le tossinfezioni alimentari:
aggiornamento sui principali agenti batterici e gestione
degli episodi tossinfettivi
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via di Castelpulci San
Martino alla Palma (FI)

Da  2009-03-22  a  2009-03-22

Il paziente traumatizzato acuto
AZIENDA USL 7 SIENA, Monteplciano

Da  2010-07-09  a  2010-07-09

Il sistema di valutazione e valorizzazione delle
performance degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali:
l'esperienza dell'IZS Lazio-Toscana e dell'IZS
Umbria-Marche
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA - REGIONE UMBRIA, TODI
(PG)

Da  2010-09-28  a  2010-11-03

Diagnostica in sanità animale: aggiornamenti
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova 1411,
Roma

Da  2010-10-08  a  2010-12-03

Strategie manageriali per consolidare la governabilità
del sistema I.Z.S.L.T.
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Hotel Palacavicchi, Roma

Da  2011-10-18  a  2011-10-18

Patologia apistica: prevenzione, diagnosi e controllo
della Varroatosi
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova 1411,
Roma

Pagina 3 / 24



Da  2011-11-14  a  2011-12-05

Conferenza dei servizi: diagnostica, ricerca, formazione,
qualità e gestione presso l'IZSLT
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova 1411,
Roma

Da  2011-11-15  a  2011-11-16

Valutazione critica dei risultati delle analisi
microbiologiche sugli alimenti
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Università degli studi di Pisa,
Dipartimento di Biologia

Da  2013-04-13  a  2013-04-14

Corso per datori di lavoro/RSPP in struttura veterinaria,
corso per addetti alla prevenzione incendi, lotta
antincendio ed evacuazione
ORDINE DEI MEDICI VETERINARI DELLA PROVINCIA
DI SIENA, Auditorium Campostaggia, Poggibonsi (SI)

Da  2013-09-19  a  2013-09-20

Diagnostica di laboratorio delle micosi in medicina
veterinaria
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Sezione IZSLT Grosseto

Da  2013-10-03  a  2013-10-10

Gestione delle prove per alcune malattie batteriche,
protozoarie e parassitarie
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Viale P. Toselli, 12 Siena

Da  2013-11-08  a  2013-11-08

Cellule somatiche nel latte ovino e caprino
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Fattoria la Principina,
Grosseto

Pagina 4 / 24



Da  2013-11-28  a  2013-11-29

Metodologia e strumenti per la gestione
dell'alimentazione della bovina da latte
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova, 1411
Roma

Da  2014-06-11  a  2014-06-11

Le malattie virali dal sospetto alla diagnosi: gestione
delle attività e dei processi diagnostici
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via di Castelpulci, Firenze

Da  2014-10-25  a  2014-10-25

Aggiornamento sul farmaco veterinario e
farmacovigilanza
PROFCONSERVIZI - OMV SIENA, Poggibonsi (SI)

Da  2015-12-18  a  2015-12-18

Validazione dei metodi microbiologici e stima
dell'incertezza di misura nella microbiologia degli
alimenti
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Hotel Excel Via Appia
Nuova,160 Roma

Da  2016-11-19  a  2016-11-19

Antibiotici: uso ed abuso. La responsabilità delle
professioni intellettuali per un uso sostenibile
PROFCONSERVIZI - OMV SIENA, Viale Matteotti, 15 - Il
Palazzone Colle di Val d'Elsa (SI)

Da  2017-01-23  a  2017-12-31

La professione del Medico Veterinario
PROFCONSERVIZI, ROMA

Pagina 5 / 24



Da  2017-05-25  a  2017-08-24

Il campionamento degli alimenti e mangimi nell’ambito
del Controllo Ufficiale
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
ABRUZZO E MOLISE G. CAPORALE, PIATTAFORMA
MULTIMEDIALE INTERATTIVA VIA WEB (WBT) -
E-LEARNING

Da  2017-06-12  a  2017-06-12

Il tecnostress e l’abuso delle Tecnologie Digitali
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Viale P. Toselli, 12 (SI)

Da  2017-07-04  a  2017-07-04

La riorganizzazione dei Processi Sanitari dell’Istituto:
Stato dell’Arte
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova, 1411
Roma

Da  2017-11-23  a  2017-11-23

La riorganizzazione dei Processi Sanitari dell'istituto:
evoluzione
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA        , Via Appia Nuova, 1411
Roma

Da  2017-12-15  a  2017-12-17

Il futuro della professione in Europa e la formazione
continua
PROFCONSERVIZI, Hotel Bernini, Piazza Barberini 23 Roma

Pagina 6 / 24



Da  2018-03-01  a  2018-11-30

Le Zoonosi a Trasmissione Alimentare: aggiornamento
sulle fonti, agenti zoonotici e focolai di tossinfezione
alimentare
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
LOMBARDIA - EMILIA ROMAGNA, CORSI /
VIDEOCORSI ONLINE SU APPOSITE PIATTAFORME DI
LEARNING

Da  2018-03-07  a  2018-12-30

Il Procedimento Disciplinare
PROFCONSERVIZI, CORSI / VIDEOCORSI ONLINE SU
APPOSITE PIATTAFORME DI LEARNING

Da  2018-03-19  a  2018-03-19

Lesioni cutanee del gatto: infezione da Cowpoxvirus
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Viale P. Toselli, 12 (SI)

Da  2018-04-13  a  2018-04-14

Profili professionali e Medicina Veterinaria. Il capitale e
la professione
PROFCONSERVIZI, Regina Palace Hotel, Stresa (VB)

Da  2018-05-29  a  2018-05-30

La digitalizzazione della P.A : documento informatico,
PEC, firma elettronica e protocollo informatico
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via di Castelpulci (FI)

Da  2018-10-30  a  2018-10-30

“So-Stare” nei conflitti e trovare “Insieme” un “Nuovo”
punto d’incontro
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Viale Europa, 30 (GR)

Pagina 7 / 24



Da  2018-12-12  a  2018-12-13

Corso di aggiornamento per i referenti della qualità e
responsabili delle prove di laboratorio
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova, 1411
Roma

Da  2018-12-17  a  2018-12-18

Aggiornamento in Materia di Salute, Sicurezza,
Biosicurezza nelle Sezioni di Grosseto e Siena dell’Izslt 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Viale Europa, 30 (GR)

Da  2019-02-23  a  2019-02-23

Non possiamo più fare a meno del management
OMV SIENA, Auditorium Ospedale Campostaggia, Poggibonsi
(SI)

Da  2019-02-24  a  2019-02-24

Burnout e professione veterinaria
OMV SIENA, Auditorium Ospedale di Campostaggia,
Poggibonsi (SI)

Da  2019-04-06  a  2019-04-06

Medico Veterinario e Sanità Veterinaria
PROFCONSERVIZI, Hilton Sorrento Palace (NA)

Da  2019-05-16  a  2019-05-16

Analisi del rischio in ambito di sicurezza alimentare e
sanità animale. Concetti di base
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova 1411 Roma

Pagina 8 / 24



Da  2019-06-07  a  2019-06-07

Normativa sulla protezione degli animali durante la
sperimentazione - panoramica e ruolo dei servizi
veterinari
USL CENTRO TOSCANA - REGIONE TOSCANA, Viale
Corsica, 4 (FI)

Da  2019-09-17  a  2019-09-17

Aggiornamenti sull’uso del SIL. Corretto utilizzo dei
vecchi e nuovi campi
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova, 1411
Roma

Da  2019-10-17  a  2019-10-17

I requisiti della norma Uni Cei En Iso/Iec 17025:2018
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via di Castelpulci, (FI)

Da  2019-10-30  a  2019-10-30

Gli avvelenamenti dolosi degli animali: legislazione,
analisi e contrasto
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova, 1411
Roma

Da  2019-11-16  a  2019-11-16

Italian Food e la Professione Medico Veterinaria
PROFCONSERVIZI, Università di Torino, Grugliasco (TO)

Da  2020-06-22  a  2020-06-23

L’analisi del rischio nei processi di laboratorio
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA        , Via Appia Nuova, 1411
Roma

Pagina 9 / 24



Da  2020-11-14  a  2020-11-14

Parassitologia degli ovi-caprini
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA        , VIDEOCONFERENZA DA
ROMA

Da  2020-11-26  a  2020-11-26

Diagnostica in sanità animale e produzioni animali
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, VIDEOCONFERENZA DA
ROMA

Da  2020-12-02  a  2020-12-03

Aggiornamenti sulle attività di diagnostica delle mastiti
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova, 1411
Roma

Da  2021-01-12  a  2021-01-12

UN’ORA CON L’AVVOCATO Il consenso informato
nelle urgenze
ANMVI, WEBINAR

Da  2021-05-10  a  2021-05-10

Gruppo di lavoro o lavoro di gruppo: come raggiungere
obiettivi condivisi
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova, 1411
Roma

Da  2021-06-21  a  2021-06-21

Sviluppo delle relazioni con le imprese alimentari
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova 1411,
Roma

Pagina 10 / 24



Da  2021-09-14  a  2021-09-14

CORSO PER ADDETTI ANTINCENDIO ATTIVITÀ
RISCHIO MEDIO
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL
LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI ed erogato da
Archè Sc.r.a.l., Hotel Giardino d'Europa (Roma)

Da  2021-10-08  a  2021-10-29

Aggiornamenti normativi e ricadute operative dei piani
di emergenza e sorveglianza in sanità animale
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova, 1411
Roma

Da  2021-11-25  a  2021-11-25

Medicina e tossicologia forense veterinaria: modalità
operative e corrette prassi
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova, 1411
Roma

Da  2021-12-09  a  2021-12-09

Diagnostica di laboratorio di Trichinella
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, VIDEOCONFERENZA

Da  2021-12-11  a  2021-12-11

La Medicina Veterinaria del futuro dalla Certificazione
delle Competenze alla Veterinaria di precisione
PROFCONSERVIZI, Hotel Royal Continental (NA)

Da  2022-01-10  a  2022-11-30

Corso di formazione per il Controllo Ufficiale del
benessere negli ovini e nei caprini allevati -
Aggiornamenti relativi all'impiego della Nuova Check
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
LOMBARDIA - EMILIA ROMAGNA, CORSI /
VIDEOCORSI ONLINE SU APPOSITE PIATTAFORME DI
LEARNING

Pagina 11 / 24



Da  2022-01-24  a  2022-01-24

ATTUALITA' PESTE SUINA INFLUENZA AVIARE
IN TOSCANA
OMV FIRENZE E PRATO, WEBINAR

Da  2022-01-24  a  2022-11-30

Elementi base per l'approccio dei ricercatori all'utilizzo
degli animali ai fini scientifici
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
LOMBARDIA - EMILIA ROMAGNA, CORSI /
VIDEOCORSI ONLINE SU APPOSITE PIATTAFORME DI
LEARNING

Da  2022-04-01  a  2022-04-01

"APPROFONDIMENTI SUL FARMACO
VETERINARIO": "STUPEFACENTI E LORO
GESTIONE" - "PREPARAZIONI GALENICHE E
FARMACI CHEMIOTERAPICI"
OMV SIENA, WEBINAR

Da  2022-04-08  a  2022-04-09

La professione del Medico Veterinario e le sue
evoluzioni tra emergenze sanitarie e umanitarie
PROFCONSERVIZI, Hotel NH De LA Gare (BO)

Da  2022-04-21  a  2022-04-21

Il Regolamento Ue 2016/429 sulle malattie animali
trasmissibili, alla luce del Regolamento Ue 2017/625 sui
controlli ufficiali
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, VIDEOCONFERENZA

Pagina 12 / 24



Da  2022-06-13  a  2022-11-30

Corso di formazione specialistico Classyfarm per
l’applicazione in autocontrollo della Check List
Benessere Animale e Biosicurezza: bovino da carne
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
LOMBARDIA - EMILIA ROMAGNA, CORSI /
VIDEOCORSI ONLINE SU APPOSITE PIATTAFORME DI
LEARNING

Da  2022-08-18  a  2022-08-18

Il nuovo Regolamento europeo 679/2016 sulla
protezione dei dati personali
FORMAZIONE MAGGIOLI, WEBINAR

Da  2022-09-16  a  2022-09-16

APPROCCIO PRATICO NELLA GESTIONE DELLE
EMERGENZE ORTOPEDICHE EQUINE IN CAMPO
OMV SIENA, Best Western Hotel San Marco Via Massetana,
70 (SI)

Da  2022-09-27  a  2022-09-27

Gestione e controllo delle Encefalopatie Spongiformi
Trasmissibili (Est): aggiornamenti epidemiologici,
diagnostici e normativi
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL
PIEMONTE, LIGURIA E VALLE D'AOSTA,
VIDEOCONFERENZA

Da  2022-11-17  a  2022-11-17

L’attività del Laboratorio di Diagnostica Molecolare
Forense del Centro Di Referenza Nazionale per la
Medicina Forense Veterinaria. Diagnosi e Ricerca
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Viale Europa, 30 (GR)

Da  2022-11-23  a  2022-11-23

LA GESTIONE DI FARMACI E PARAFARMACI IN
MEDICINA VETERINARIA
OMV SIENA, WEBINAR

Pagina 13 / 24



Da  2022-12-02  a  2022-12-03

Il Medico Veterinario: evoluzione di una professione
sanitaria
PROFCONSERVIZI, Hilton Hotel Royal Continental (MI)

Da  2022-12-06  a  2022-12-16

Training Course In Diagnostica Delle Malattie
Parassitarie: Le Flotac Technique
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova, 1411
Roma

Da  2022-12-13  a  2022-12-13

Aggiornamenti sulle attivita’ di ricerca del
C.Re.L.D.O.C. e del C.Re.N.M.O.C.
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via Appia Nuova, 1411
Roma

Da  2023-02-23  a  2023-02-23

VACCINI E VACCINAZIONI DEL CANE E DEL
GATTO - COSA È BENE RICORDARE SEMPRE
OMV SIENA, WEBINAR

Da  2023-03-23  a  2023-12-31

Aggiornamento in materia di salute, sicurezza,
biosicurezza ai sensi dell’art. 37 d.lgs. 81/2008 e
dell’accordo stato regioni del 21.12.2011
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, CORSO FAD

Da  2023-03-29  a  2023-03-30

Aggiornamento in materia di salute, sicurezza,
biosicurezza ai sensi dell’Art. 37 D.Lgs. 81/2008 e
dell’Accordo Stato Regioni del 21.12.2011
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via di Castelpulci (FI)

Pagina 14 / 24



Da  2023-04-13  a  2023-04-14

La Medicina Veterinaria Pubblica e Privata.
PROFCONSERVIZI, Le Meridien Visconti, Roma

Da  2023-06-05  a  2023-06-05

I° Meeting Nazionale dei laboratori di produzione
vaccini stabulogeni iizzss - Regolamento (Ue) 2019/6 e
vaccini stabulogeni: aggiornamenti e prospetti
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
LOMBARDIA - EMILIA ROMAGNA, CORSI IN DIRETTA
SU PIATTAFORMA MULTIMEDIALE DEDICATA (AULA
VIRTUALE, WEBINAR) - FAD SINCRONA

Da  2023-08-10  a  2023-08-10

Il nuovo codice di comportamento dei dipendenti
pubblici dopo il DPR 13/06/2023, n. 81
PA360srl, corso e-learning

Da  2023-08-17  a  2023-08-17

Codice di Comportamento generale dei dipendenti
pubblici e codice di comportamento integrativo di
amministrazione
PA360 srl, corso e-learning

Da  2023-08-18  a  2023-08-18

Etica pubblica, comportamenti etici, codici etici
PA360 srl, corso e-learning

Da  2023-08-21  a  2023-08-21

Studi di genere e pari opportunità
REGIONE TOSCANA - PROGETTO TRIO, Formazione in
modalità FAD asincrona

Da  2023-10-10  a  2023-10-10

Nuova disciplina del whistleblowing D.Lgs. 24/2023
PA360 srl, Corso e-learning

Pagina 15 / 24



Da  2023-10-11  a  2023-10-11

Amministrazione trasparente e obblighi di
pubblicazione
PA360 srl, Corso e-learning

Da  2023-10-18  a  2023-10-19

Corso di formazione per l’aggiornamento professionale
dei Veterinari Ufficiali e la formazione dei formatori sul
benessere animale
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
LOMBARDIA - EMILIA ROMAGNA, VIA DELLA
SALUTE, 2 - 80055 PORTICI (NA) - IZS DEL
MEZZOGIORNO

Da  2023-10-23  a  2023-12-31

Corso per le figure a maggiore impegno gestionale:
aspetti di comunicazione efficace
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, CORSI / VIDEOCORSI
ONLINE SU APPOSITE PIATTAFORME DI LEARNING
MANAGEMENT SYSTEM (LMS) - E-LEARNING

Da  2023-12-14  a  2023-12-14

Encefalopatie spongiformi trasmissibili (EST):
aggiornamenti epidemiologici, diagnostici e normativi
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
REGIONI LAZIO E TOSCANA, Via di Castelpulci, (FI)

ESPERIENZA LAVORATIVA

Pagina 16 / 24



Da  2010-04-01  a  2012-06-30

Dirigente Veterinario disciplina Igiene della
Produzione degli Alimenti di Origine Animale
Progetto per l'applicazione del risk assestment nel settore
del controllo degli alimenti di origine animale, mangimi e
allevamenti

Istituto Zooprofilattico Sperimentale Regioni Lazio e
Toscana, Viale Toselli, 12

2012-08-01 - in corso

Dirigente Veterinario disciplina Sanità Animale, Igiene
dell'Allevamento e delle Produzioni Animali
Responsabile delle prove del laboratorio di microbiologia degli
alimenti fino al 01/06/2020 Responsabile delle prove del
laboratorio di diagnostica dal 01/07/2020

Istituto Zooprofilattico Sperimentale Regioni Lazio e Toscana,
Viale P. Toselli 12

Da  2000-05-24  a  2000-12-31

Veterinario
Contratto per prestazioni di lavoro autonomo per l'espletamento
dell'attività libero professionale nell'ambito del settore della
sanità animale presso la Zona Alta Valdelsa

AZIENDA USL 7 DI SIENA, Strada del Ruffolo 1

Da  2002-03-06  a  2002-08-05

Veterinario
Convenzione per incarico di prestazione professionale
nell'ambito della prevenzione del diffondersi della febbre
catarrale degli ovini

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO DELLE REGIONI LAZIO E
TOSCANA, Via Appia Nuova 1411, Roma

Pagina 17 / 24



Da  2003-01-01  a  2003-05-31

Veterinario
Convenzione per incarico di prestazione professionale
nell'ambito della prevenzione del diffondersi della febbre
catarrale degli ovini

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO DELLE REGIONI LAZIO E
TOSCANA, Via Appia Nuova 1411, Roma

Da  2003-08-01  a  2004-02-11

Veterinario
Incarico di prestazione professionale di carattere precario
nell'ambito della qualificazione delle produzioni bovine della
regione con particolare riguardo alla fase di alimentazione

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO DELLE REGIONI LAZIO E
TOSCANA, Via Appia Nuova 1411, Roma

Da  2004-02-16  a  2004-07-15

Veterinario
Convenzione a mezzo di incarico professionale di carattere
precario per l'effettuazione delle attività di vaccinazione
nell'ambito delle misure sanitarie per evitare la diffusione della
febbre catarrale degli ovini

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO DELLE REGIONI LAZIO E
TOSCANA, Via Appia Nuova 1411, Roma

Da  2004-08-01  a  2005-06-30

Veterinario
Convenzione per incarico di prestazione professionale
nell'ambito delle attività inerenti la ricerca "Diagnosi precoce
delle EST ovine mediante western blotting ed
immuno-istochimica su tessuto linforeticolare di ovini
sintomatici e clinicamente sani; studio conoscitivo sulla
distribuzione di PrPsc in relazione alla sensibilità genetica
individuale in ovini affetti da Scrapie naturale"

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO DELLE REGIONI LAZIO E
TOSCANA, Via Appia Nuova 1411, Roma

Pagina 18 / 24



Da  2005-07-01  a  2006-06-30

Veterinario
Convenzione per incarico di prestazione professionale
nell'ambito del progetto di ricerca "Sicurezza alimentare:
creazione di un sito di consultazione via web sulle tematiche
della sicurezza alimentare"

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO DELLE REGIONI LAZIO E
TOSCANA, Via Appia Nuova 1411, Roma

Da  2006-07-15  a  2007-03-15

Veterinario
Convenzione per incarico di prestazione professionale
nell'ambito del progetto di ricerca "Sicurezza alimentare:
creazione di un sito di consultazione via web sulle tematiche
della sicurezza alimentare"

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO DELLE REGIONI LAZIO E
TOSCANA, Via Appia Nuova 1411, Roma

Da  2007-03-16  a  2007-08-15

Veterinario
2 convenzioni per incarico di prestazione professionale
nell'ambito del progetto di ricerca "Approfondimenti
epidemiologici sulla circolazione del virus Toscana nelle
province di Siena e Grosseto"

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO DELLE REGIONI LAZIO E
TOSCANA, Via Appia Nuova 1411, Roma

Da  2007-08-16  a  2007-12-31

Veterinario
2 convenzion1 per incarico di prestazione professionale
nell'ambito del progetto di ricerca "Applicazione di linee di
monitoraggio e verifica sanitaria della filiera ittica applicata alle
fasi di produzione, trasformazione e distribuzione"

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO DELLE REGIONI LAZIO E
TOSCANA, Via Appia Nuova 1411, Roma

Pagina 19 / 24



Da  2008-01-02  a  2008-12-31

Veterinario
Incarico di prestazione professionale nell'ambito della
"Gestione del centro studi per l'analisi e la valutazione del
rischio alimentare"

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO DELLE REGIONI LAZIO E
TOSCANA, Via Appia Nuova 1411, Roma

Da  2009-01-01  a  2010-03-31

Veterinario
2 incarichi di prestazione professionale nell'ambito del progetto
di ricerca "Applicazione del risk assessment nel settore del
controllo degli alimenti di origine animale"

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO DELLE REGIONI LAZIO E
TOSCANA, Via Appia Nuova 1411, Roma

Da  1999-05-01  a  2005-12-31

Veterinario 
Consulenza Tecnico-Veterinaria presso gli allevamenti della
Provincia di Siena

Mignini S.p.A., Via dei Pini, Petrignano di Assisi (PG)

Da  2003-04-01  a  2003-06-16

Veterinario 
Collaborazione professionale per la realizzazione del piano di
servizi di assistenza tecnica produzioni animali

ASSOCIAZIONE TOSCANA PRODUTTORI ZOOTECNICI,
Piazza Arton 12 Siena

Da  2003-06-17  a  2004-06-16

Veterinario 
collaborazione professionale per la realizzazione del piano di
servizi di assistenza tecnica produzioni animali

ASSOCIAZIONE PRODUTTORI PASTORIZIA TOSCANA,
Via della Villa Demidoff 64/E,  Firenze

Pagina 20 / 24



Da  2004-06-17  a  2004-12-31

Veterinario 
Collaborazione professionale per la realizzazione del piano di
servizi di assistenza tecnica produzioni animali

ASSOCIAZIONE PRODUTTORI PASTORIZIA TOSCANA,
Via della Villa Demidoff 64/E, Firenze

Da  2002-02-01  a  2010-04-30

Veterinario 
Direttore sanitario/proprietario ambulatorio veterinario animali
da compagnia

Ambulatorio Veterinario, Via O. Lizzadri 22, Buonconvento
(SI)

ESPERIENZA DIDATTICA

Da  2022-03-01  a  2022-09-30

TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO
(ABILITANTE ALLA PROFESSIONE
SANITARIA DI TECNICO DI LABORATORIO
BIOMEDICO)

Università degli Studi di SIENA Dipartimento di
Biotecnologie Mediche, c/o IZSLT Sede di Siena

Da  2022-09-01  a  2022-10-31

Corso di Laurea Triennale in scienze e tecnologie delle
produzioni animali

Università di Pisa Dipartimento di Scienze Veterinarie, c/o
IZSLT sede di Siena

Da  2023-01-24  a  2023-02-08

Insegnamento/esercitazione come collaborazione
formativa tra scuola e mondo del lavoro

Istituto di Istruzione Superiore B. Ricasoli, c/o IZSLT Sede di
Siena

Pagina 21 / 24



Da  2023-05-02  a  2023-06-14

Progetto formativo e di orientamento per i tirocini
curriculari, Corso di Laurea Magistrale in Biologia
Sanitaria

UNIVERSITA' DI SIENA, c/o IZSLT Sede di Siena

Da  2023-05-09  a  2023-05-23

Progetto formativo per le attività di tirocinio curriculare

Università di Pisa Dipartimento di Scienze Veterinarie, c/o
IZSLT Sede di Siena

Da  2023-06-05  a  2023-06-09

TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO
(ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA
DI TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO)

Università degli Studi di SIENA Dipartimento di Biotecnologie
Mediche, c/o IZSLT Sede di Siena

Da  2023-09-11  a  2023-10-07

PROGETTO FORMATIVO PCTO

Istituto di Istruzione Superiore B. Ricasoli, c/o Sezione di Siena

ESPERIENZA GENERICA

2017-11-07 - in corso

Presidente Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di
Siena

ARTICOLI E PUBBLICAZIONI

Mari M., Perfetti M.G., Ragionieri G., Indagine
preliminare di un'epidemia di Circovirus suini in un allev.
di cinghiali nella Prov. di SI, Prima conferenza
internazionale sul programma di formazione PROFEA in
epidemiologia applicata, 2004-07-20

Pagina 22 / 24



Aggravi G. - Casati D. - Petreni A. - Mari M. - Falciani G.
- Ragionieri G. - Regini M. - Gradassi S. - Brajon G., La
valutazione del rischio nei caseifici, Il Progresso
Veterinario Gennaio 2005, 2005-01-01

Formato G.-Spano C.-Corrias F.-Ragona G.-Cersini
A.-Cardeti G.-Taccori F.-Tellini I.-DalPrà A.-Lombardi
A.-Piazza A.-Brocheler G.-Milito M.-Giacomelli
A.-Ermenegildi A.-Antognetti V.-Pietropaoli M.-Cittadini
M.-Marchesi U.-Fortini M.-Ragionieri G.-Nocenti,
Risultati del primo anno di attività del progetto APENET
Toscana, APOidea Anno VII, 2011-01-01

Pietropaoli M.-Macrì S.-Purificato I.-Giacomelli
A.-Comini A.-Longo F.-Spinaci L.-Scholl F.-Ragionieri
G.-Nocentini M.-Mari M.-Aggravi G.-Volterrani A.-Ferrari
C.-Formato G., Verifica dell'efficacia acaricida di
trattamenti estivi con acido formico in gel, Apis n° 4
Maggio 2011, 2011-05-01

Saralli G., Bruni G., Bosco A., Ciuca L., D’Onofrio V.,
Eleni C., Maurelli M.P., Pegorin T., Ragionieri G.,
Terracciano G., Tommasi R., Baroni C., Rinaldi L., AN
AUTOCHTHONOUS OUTBREAK OF BOVINE
BESNOITIOSIS IN CENTRAL ITALY, Atti del XXXII
Congresso SoIPa, 2022-06-27

D’onofrio V, Bosco A, Bruni G, Galli T, Fichi G,
Ragionieri G, Roncoroni C, Barone A, Santaniello M,
Musella V, Rinaldi L, Cringoli G, Saralli G., Monitoraggio
delle endoparassitosi negli allevamenti ovini del Lazio e
della Toscana: fattori di ris, XXIV CONGRESSO
NAZIONALE SIPAOC, 2023-02-22

Bruni G, Bosco A, D’Onofrio V, Eleni C, Iurescia M, Fichi
G, Ragionieri G, Sorbara L, Maurelli MP, Cringoli G,
Rinaldi L, Saralli G., Bovine Besnoitiosis (Besnoitia
Besnoiti) In A Cattle Farm In Central Italy, 76 Convegno
Sisvet, 2023-06-21

Pagina 23 / 24



COMPETENZE LINGUISTICHE

ALTRE LINGUE:

Inglese

Ascolto Lettura Interazione
orale

Produzione
orale

Scrittura

A2 B1 A1 A1 A1

Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

PATENTE DI GUIDA
B

Pagina 24 / 24



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Petronzi Matteo 

  

  

 

            
 
 
 

Nome MATTEO PETRONZI  
Indirizzo   
Telefono   

E-mail    
Nazionalità ITALIANA  

                                   Data di nascita 
 

  

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date  DAL 1 FEBBRAIO 2022 AD OGGI 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
ISTITUTO ZOOPRILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO e DELLA TOSCANA “M. ALEANDRI” 
ROMA 

• Tipo di impiego ASSISTENTE TECNICO GEOMETRA 
• Principali mansioni e responsabilità GESTIONE DELLE OPERE EDILIZIE E DELLE MANUTENZIONI IMMOBILIARI 

 
• Date  FEBBRAIO 2008 AL 31 GENNAIO 2022 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

STUDIO TECNICO DI PROGETTAZIONE M. PETRONZI 
PALESTRINA (ROMA) 

• Tipo di impiego TITOLARE 
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE EDILIZIA ED ISTRUTTORIE URBANISTICHE – CATASTALI – 

TOPOGRAFICHE – PERIZIE – ENERGIETICHE PER ENTI PUBBLICI E PRIVATI 

 
• Date  ANNO 2019 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

COMUNE DI PALESTRINA 

• Tipo di impiego INCARICO DI CONSULENTE TECNICO  
• Principali mansioni e responsabilità ANALISI E STUDIO NUOVE AREE E RISTRUTTURAZIONE SETTORE CIMITERO COMUNALE 

 
• Date  ANNO 2018 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

IMACO S.P.A. – UFFICIO GARE 
SAN CESAREO (ROMA) 

• Tipo di impiego CONSULENTE ESTERNO nel RUOLO TECNICO 
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE EDILIZIA e CONTABILITA’ DI CANTIERE 

 
• Date  ANNO 2015 – ANNO 2018 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

RESIDENZE SVILUPPO ITALIA S.R.L. – UFFICIO GARE 
PALESTRINA (ROMA) 

• Tipo di impiego CONSULENTE ESTERNO nel RUOLO di DIRETTORE TECNICO 
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE EDILIZIA e CONTABILITA’ DI CANTIERE 

 
• Date  ANNO 2008 – ANNO 2012 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

ETIKA SOLAR S.P.A. 
SAN CESAREO (RM) 

• Tipo di impiego CONSULENTE ESTERNO nel RUOLO TECNICO 
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE EDILIZIA ENERGIE RINNOVABILI e CONTABILITA’ DI CANTIERE 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Petronzi Matteo 

  

  

 

 
• Date  ANNO 2005 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

VISUS DESIGN S.R.L. 
ROMA 

• Tipo di impiego CONSULENTE ESTERNO nel RUOLO TECNICO 
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE EDILIZIA e CONTABILITA’ DI CANTIERE 

 
• Date  ANNO 2004 – ANNO 2005 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

LATINI MARINE S.R.L. 
GUIDONIA MONTECELIO (ROMA) 

• Tipo di impiego STAGISTA nel RUOLO TECNICO 
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE EDILIZIA e CONTABILITA’ DI CANTIERE 

 
• Date  ANNO 2003 – ANNO 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

ON - DESIGN S.R.L. 
ROMA 

• Tipo di impiego STAGISTA nel RUOLO TECNICO 
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE e DISEGNATORE TECNICO 

 
 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date  ANNO 2007 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
COLLEGIO DEI GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

 
• Qualifica conseguita ABILITAZIONE ALLA LIBERA PROFESSIONE di GEOMETRA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

PROGETTAZIONE TECNICA e ARCHITETTONICA – DIREZIONE LAVORI – CONTABILITA’ – 
ESTIMO – TOPOGRAFIA - DIRITTO 

 
• Date  ANNO 2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

UNIVERSITA “LA SAPIENZA” DI ROMA – FACOLTA’ DI ARCHITETTURA 

 
• Qualifica conseguita LAUREA TRIENNALE IN DISEGNO INDUSTRIALE 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

PROGETTAZIONE TECNICA - ARCHITETTONICA – INTERIOR DESIGN 

 
• Date  ANNO 1997 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE e PER GEOMETRI “L. LUZZATTI” 
PALESTRINA (ROMA) 

• Qualifica conseguita DIPLOMA SCUOLA SECONDARIA DI GEOMETRA 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
PROGETTAZIONE TECNICA e ARCHITETTONICA – DIREZIONE LAVORI – CONTABILITA’ – 
ESTIMO – TOPOGRAFIA - DIRITTO 

 
 
CORSI 
 

• Date  ANNO 2024 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
FORMAZIONE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE TRIO 
REGIONE TOSCANA 

• Qualifica conseguita LEGISLATURA 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
I PRINCIPI FONDAMENTALI DELLA COSTITUZIONE ITALIANA 
 

 
 
 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Petronzi Matteo 

  

  

 

 
• Date  ANNO 2024 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

FORMAZIONE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE TRIO 
REGIONE TOSCANA 

• Qualifica conseguita PARI OPPORTUNITA’ 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
DALLA PROMOZIONE DELLE PARI OPPORTUNITA’ ALLA VALORIZZAZIONE DELLE 
DIFFERENZE 
 

 
 

• Date  ANNO 2023 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA 

• Qualifica conseguita COMUNICAZIONE EFFICACE 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
CORSO PER LE FIGURE A MAGGIOR IMPEGNO GESTIONALE: ASPETTI DI 
COMUNICAZIONE EFFICACE 
 

 
• Date  ANNO 2023 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

FORMAZIONE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE TRIO 
REGIONE TOSCANA 

• Qualifica conseguita STUDI DI GENERE E PARI OPPORTUNITA’ 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
CONOSCENZA DELLE POLITICHE E LE NORME IN MATERIA DI UGUAGLIANZA DI GENERE 
NEL DIRITTO DELL’UNIONE EUROPEA – DIRITTO NAZIONALE  
 

 
• Date  ANNO 2023 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

FORMAZIONE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PA360 s.r.l. 
ROMA 

• Qualifica conseguita COMPORTAMENTO DI TRASPARENZA E OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
Amministrazione trasparente e obblighi di Pubblicazione 
PIANO FORMATIVO ANTICORRUZIONE 2022 – 2023 
 

 
• Date  ANNO 2023 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

FORMAZIONE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PA360 s.r.l. 
ROMA 

• Qualifica conseguita COMPORTAMENTO ai SENSI D.LGS. 24/2023 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
Nuova disciplina del whistleblowing D.Lgs. 24/2023 
PIANO FORMATIVO ANTICORRUZIONE 2022 – 2023 
 

 
• Date  ANNO 2023 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

FORMAZIONE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PA360 s.r.l. 
ROMA 

• Qualifica conseguita COMPORTAMENTO NELLA PP.AA. e ANTICORRUZIONE 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
ETICA PUBBLICA, COMPORTAMENTI ETICI, CODICI ETICI 
PIANO FORMATIVO ANTICORRUZIONE 2022 – 2023 
 

 
• Date  ANNO 2023 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

FORMAZIONE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PA360 s.r.l. 
ROMA 

• Qualifica conseguita COMPORTAMENTO NELLA PP.AA. e ANTICORRUZIONE 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDETI PUBBLICI DOPO IL D.P.R. n. 81 del 
13.06.2023 – MODULO 1 – MODULO 2 
PIANO FORMATIVO ANTICORRUZIONE 2022 - 2023 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Petronzi Matteo 

  

  

 

 
• Date  ANNO 2022 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

FORMAZIONE MAGGIOLI 
ROMA 

• Qualifica conseguita PROTEZIONE DATI PERSONALI NELLA PP.AA. e ANTICORRUZIONE 2021 - 2022 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
NUOVO REGOLAMENTO EUROPEO LEGGE 679/2016 SULLA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI 
PIANO FORMATIVO ANTICORRUZIONE 2021 - 2022 

 
• Date  ANNO 2008 – ANNO 2021 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

COLLEGIO DEI GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

 
• Qualifica conseguita ESPERTO IN PROGETTAZIONE – CORSI AGGIORNAMENTO COLLEGIO 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

CERTIFICAZIONE ENERGETICA BASE – PREGEO – DOC.FA. – SICUREZZA NEI CANTIERI 
TEMPORANEI e MOBILI – RILIEVI CON DRONE – PROGETTISTA EDIFICI IN LEGNO 

 
• Date  ANNO 2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

CREIA Ente accreditato Regione Lazio 
MONTE COMPATRI (ROMA) 

• Qualifica conseguita CERTIFICATORE ENERGETICO  
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
STUDIO DELLE FONTI RINNOVABILI – PROGETTAZIONE ELEMENTI PER ENERGIA 
SOSTENIBILE – STUDIO DELLA PIATTAFORMA PER ELABORAZIONE A.P.E. 

  

 
• Date  ANNO 2006 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

ASS. DOMUS 
ROMA 

• Qualifica conseguita DISEGNATORE TECNICO CAD 2D / 3D 
• Votazione conseguita CONOSCENZA DEL SOFWARE ARCH.line 2D / 3D NOZIONI DI PROGETTAZIONE 

ARCHITETTONICA ED ESECUTIVA 
 

• Date  ANNO 2001 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
E.N.A.P. Ente accreditato Regione Lazio 
ROMA 

• Qualifica conseguita DISEGNATORE TECNICO CAD 2D / 3D 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
CONOSCENZA DEL SOFWARE AUTO CAD PER DISEGNO BIDIMENSIONALE E 
TRIDIMENSIONALE – NOZIONI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

  

 
CONCORSI DI ARCHITETTURA E DESIGN 
 

• Date  ANNO 2004 
• Ente / Società proponente GARNIER LLC - ITALIA 

• Progetto proposto PROGETTAZIONE DI UNO STAND ISTITUZIONALE ITINERANTE PER LA PROMOZIONE DEI 
PRODOTTI COSMETICI 

• Votazione PRIMO CLASSIFICATO 
 

• Date  ANNO 2003 
• Ente / Società proponente CAFFE’ PALOMBINI 

• Progetto proposto PROGETTAZIONE e RESTYLING DEL MOBILE PER LA MACCHINA DEL CAFFE’ DA 
POSIZIONARE PRESSO UFFICI E ATTIVITà COMMERCIALI 

• Votazione SECONDO CLASSIFICATO 
 
 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
Petronzi Matteo 

  

  

 

ALTRE INFORMAZIONI 
 
LINGUE : MADRELINGUA ITALIANO 
 
INGLESE 

ASCOLTO LETTURA INTERAZIONE PRODUZIONE ORALE PRODUZIONE SCRITTA 
C1 B C1 C1 C1 

 
SPAGNOLO 

ASCOLTO LETTURA INTERAZIONE PRODUZIONE ORALE PRODUZIONE SCRITTA 
C1 B C1 C1 C1 

 
 

• CAPACITÀ E COMPETENZE 

INFORMATICHE 
NEL CORSO DELL’ATTIVITA’ PROFESSIONALE SI è MATURATA ESPERIENZA IN: 
 SISTEMI OPERATIVI: WINDOWS e BROSER MAICROSOFT EXPLORER 
 PROGRAMMI TECNICI: AUTOCAD – RHINOCERUS – CINEMA 4D 
 PROGRAMMI GRAFICI: PHOTOSHOP – ADOBE ILLUSTRETOR 
 PROGRAMMI: OPEN OFFICE 

 
• CAPACITÀ E COMPETENZE 

PROFESSIONALI 
NEL CORSO DELL’ATTIVITA’ PROFESSIONALE SI è MATURATA ESPERIENZA NELLA 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI SIA NELL’AMBITO PUBBLICO CHE PRIVATO 
(RESIDENZIALE e COMMERCIALE DIREZIONALE) CURANDO TUTTE LE FASI DI 
LAVORAZIONE SIA URBANISTICHE CHE REALIZZATIVE OTTENENDO AUTORAZZIONI 
SISMICHE, ARCHEOLOGICHE, PAESAGGISTICHE E SANITARIE MANTENDO RAPPORTI CON 
ENTI PUBBLICI e PRIVATI 

 
• QUALITA’ PERSONALI PERSONA SERIA, INTRAPRENDENTE, GRINTOSA E RICCA DI ENTUSIASMO, CON OTTIME 

CAPACITA’ COMUNICATIVE E DI ANALISI, SPICCATA ATTITUDINE AL LAVORO DI TEAM, 
OTTIMA ESPERIENZA DI TIPO UNIVERSITARIO E PROFESSIONALE. 
POSSIBILITA’ DI SPOSTARSI CON MEZZI PROPRI E FAVOREVOLE ALL’IMPIEGO IN DIVERSE 
CITTA’ 

 
 
Roma, lì 20.12.2023 

MATTEO PETRONZI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196  

"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 



Pagina 1 di 10 
 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
REDATTO AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 
DEL D.P.R. 28.12.2000, N. 445 

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Pace Erminio 

Indirizzo    

Patente  A/B 

Telefono   

Fax   

E-mail   

 

Nazionalità  Italiana  
 

Data di nascita    

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• (dal 16/09/2022 ad oggi)  Direttore UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica 

• Tipo di azienda o settore  Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione, pianificazione, progettazione manutenzione e interventi su 
guasto di tipo edile e impiantistico; 

Gestione del parco apparecchiature medicali e di laboratorio dell’IZSLT.  

Gestione, pianificazione, progettazione manutenzione e interventi su 
guasto su Reti, Posta Elettronica sito web, server, hd, sw ecc... 

Gestione gare di acquisto in conformità al Codice degli appalti D.L.gs 
36/2023 

 

• (dal 22/12/2016 al 01/01/2022)  Dirigente della UOSD Servizio di Ingegneria Clinica 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Acquisizione e analisi tecnica dei desiderata dei sanitari, in termini di 
Tecnologie Sanitarie;  

Programmazione delle acquisizioni e pianificazione degli investimenti, in 
coerenza con il budget assegnato con fondi ASL e non (Regione Ministero, 
Covid-19 e CE);  

Acquisizione diretta di apparecchiature elettromedicali (TAC, RMN, Tavoli 
radiologici, ecografi, ecc..;  

Gestione, manutenzione e interventi su guasto delle apparecchiature 
elettromedicali, per tutte le tecnologie in uso nella ASL di Rieti;  

Interfaccia con la Regione Lazio e la Protezione Civile per la gestione 
dell’emergenza da Covid-19; Rendicontazione alla Regione Lazio sugli 
investimenti effettuati a fronte dell’assegnazione di fondi attraverso DGR / 
DCA. 

 

 



Pagina 2 di 10 
 

 
 

• (dal 01/05/2011– al 01/01/2020)  Gestore dell’Elisuperficie dell’Ospedale di Rieti 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione dell’area dell’Elisuperficie e della squadra antincendio 

Assegnazione dei DPI e redazione del Regolamento di gestione, produzione di 
procedure operative per la corretta pulizia dell’area e per l’organizzazione delle 
squadre di intervento. 

Interfaccia con i Comandanti Provinciali della Caserma dei Vigili del Fuoco di Rieti; 

 
 

• (dal 01/04/2011 – al 01/09/2019)  Dirigente della UOSD Servizio Prevenzione e Protezione 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Valutazione di tutti i Rischi, in ambiente sanitario, e redazione dei 
Documenti di Valutazione dei Rischi; 

Realizzazione procedure operative dettagliate e condivise con i Direttori 
sanitari; 

Definizione dei requisiti tecnici dei DPI; 

Identificazione misure di protezione e protezione da adottare a regime e in 
condizioni di emergenza (terremoto, incendio, ecc..); 

Formatore Dirigenti, Preposti e Lavoratori  
 
 

• (dal 01/05/2008 al 01/04/2011)  Dirigente UOS Patrimonio nella UOC Tecnico Patrimoniale 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione del patrimonio immobiliare aziendale; 

Identificazione di nuovi immobili, dotati di caratteristiche specifiche di 
idoneità all’uso finale. Contratti di vendita, acquisizione e affitto; 

Riconsegna immobili e quantificazione condivisa, dell’eventuale entità dei 
danni; 

Collaborazione nelle attività di manutenzione degli impianti e degli edifici; 

Produzione di Progetti e Collaudi; 
 
 

• (dal 01/05/2008 al 01/04/2011)  Energy Manager della ASL di Rieti 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Adeguamento alle normative e ottimizzazione dei consumi energetici 
 
 

• (da 23/05/06 – al 01/05/2008)  Assegnato alla UOC Tecnico Patrimoniale 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione del patrimonio immobiliare aziendale; 

Gestione rifiuti speciali pericolosi e non; 

Gestione fogne e depuratori della ASL di Rieti; 

Collaborazione nella stesura dei Progetti e dei Collaudi, Direzione dei 
Lavori; 

 
 

• (dal 13/02/2006 – al 23/05/06)  Dirigente Responsabile UOC Patrimonio 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione Patrimonio immobiliare aziendale 

 



Pagina 3 di 10 
 

 

• (dal 15/02/2005 – al 13/02/06)  Dirigente Responsabile UOC Sistema Informatico 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Raccolta dei desiderata, in termini di Tecnologie Informatiche e telefoniche; 

Programmazione e pianificazione degli acquisti, in coerenza con il budget 
assegnato e i fondi a disposizione, relativamente alle Tecnologie Informatiche e 
telefoniche;  

Gestione, pianificazione, progettazione manutenzione e interventi su 
guasto sulle tecnologie informatiche e telefoniche della ASL di Rieti (Reti, 
Posta Elettronica sito web, server, hd, sw, ecc...); 

Effettuate procedure di acquisto e partecipazione a commissioni di gara, in 
qualità di Presidente. 

 
 

• (dal 15/06/2004 -  al 15/02/05)  Dirigente Assegnato al Servizio Ispettivo Prevenzione degli Ambienti di 
Lavoro della AUSL di Rieti. 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Interventi ispettivi nei cantieri e nei luoghi di lavoro; 

Coordinamento delle visite ispettive, eseguite dagli ispettori del Lavoro 
D.Lgs 81/08; 

 
 

• (dal 17/12/2001  -  al 15/06/2004)  Assunto dalla ASL di Rieti nel Servizio di Prevenzione e Protezione 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Valutazione dei rischi inerenti alle strutture, agli impianti ed all’incendio e 
redazione dei relativi Documenti di Valutazione del Rischio. 

 
 

• (dal 13/10/1992 – al 17/12/2001 )  Assunto dalla Texas Instruments 

• Tipo di azienda o settore  Texas Instruments di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Process Eng. Product Eng e R&D Manager, ottimizzazione delle 
apparecchiature complesse e dei processi industriali; 

 
  



Pagina 4 di 10 
 

 

ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE 
 
 

Dal 03/02/1993 ad oggi  Iscritto in data 3/2/93 al n° 77 del registro dei CTU della Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Rieti per: 

 la ricostruzione degli incidenti stradali ad esito mortale  

 infortuni sul lavoro DLgs 81/08 e s.m.i. 

 nelle problematiche di ingegneria 

Dal 03/02/1993 ad oggi  Iscritto in data 26/10/98 al n° 77 del registro dei Periti presso il Tribunale di 
Rieti per: 

 cause civili di differenti argomentazioni 

 cause immobiliari per la stima di beni immobili 

 

 

• dal 1999 – ad oggi   Incarichi di collaudo Tecnico –Amministrativi 

• Tipo di azienda o settore  all’interno e all’esterno della AUSL di Rieti 

• Principali mansioni e responsabilità  Di seguito alcuni degli incarichi di collaudo che mi sono stati assegnati:  

 Collaudo tecnico e amministrativo opere scuola materna del Comune 

di Greccio; 

 Collaudo amministrativo consolidamento e restauro di un immobile nel 

borgo medioevale del Comune di Greccio; 

 Collaudo tecnico e amministrativo delle infrastrutture nella zona 

artigianale e centro storico del Comune di Greccio; 

 Collaudo tecnico e amministrativo dei lavori di recupero e risanamento 

delle abitazioni in centro storico del Comune di Greccio; 

 Collaudo tecnico amministrativo e statico dei lavori di uno stralcio della 

pista ciclabile nel Comune di Rieti; 

 Collaudo lavori di realizzazione di n° 60 loculi nel cimitero di Limiti di 

Greccio; 

 Collaudo statico per la realizzazione di loculi cimiteriali nel Comune di 

Rivodutri; 

 Collaudo tecnico e amministrativo nella UOC Radiologia dell’Ospedale 

di Rieti; 

 Collaudo statico per la realizzazione di loculi cimiteriali nel Comune di 

Rieti Case San Benedetto; 

 Collaudo statico lavori di realizzazione di un ponte per attraversamento 

del fosso Collemare - strada comunale via Scintille di Greccio. 

 Ristrutturazione del complesso immobiliare residenziale, mutamento 

d'uso in abitativo di unità con destinazione rimessa veicoli, fusione con 

unità abitativa esistente, recupero ai fini abitativi di parte dei vani 

sottotetto nell’immobile denominato Villa Marcella nel Comune di 

Cittaducale. 

 

 

  



Pagina 5 di 10 
 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
 
 

Settembre 1991  Laureato in Ingegneria Elettronica 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 I° Università di Roma La Sapienza 

 
 
 

(Marzo 2005 – a luglio 2006)  Ho frequentato, con esito positivo, il Master Universitario di II° livello 
“Ingegneria per le Pubbliche Amministrazioni”, di durata pari a 16 mesi 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 II° Università di Roma Tor Vergata 

 
 
 

(settembre/08 a novembre/08)   
2008  Ho frequentato, con esito positivo, il Master Universitario “Gestire persone 

in Sanità”, della durata di 6 giorni 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 
Scuola di Direzione Aziendale dell’Università Bocconi - Milano 

 
 
 

2007 e 2009  Ho frequentato, con esito positivo, il Corso di Formazione di II° livello 
“Sistemi energetici nell’edilizia sostenibile”, durata 28 ore e il corso di 
Aggiornamento Professionale per Energy Manager, per complessive 45 ore. 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Tenuto dalla Firepro 

 
 
 

Maggio 2014  Ho frequentato, con esito positivo, il Corso di formazione per Responsabili 
del Servizio Prevenzione e Protezione (modulo A, B e C), della durata di 24 
ore e i successivi aggiornamenti di legge; 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Tenuto dall’ISPSL di Roma 

 
 
 

(anno accademico 2013 - 2014)  Ho frequentato, con esito positivo, il Corso di Specializzazione Universitario 
“Management della sicurezza sul lavoro” (incluso apparecchiature e 
impianti), per l’intero anno accademico 2013 - 2014 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università Roma Tre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 6 di 10 
 

 
 

Novembre 2007, settembre 2010, 
settembre 2017 giugno 2017 

 Ho frequentato, con esito positivo: il Master “La gestione del contratto di 
appalto, esame della disciplina e difficoltà applicative”. A seguito 
dell’emanazione del DLgs n° 163/’06, ho frequentato, con esito positivo, un 
aggiornamento di durata 24 ore e un successivo corso di aggiornamento di 
8 ore. Ho frequentato un corso di aggiornamento, di 8 ore, su “Acquisti in 
Sanità”, presso la scuola civica di alta formazione. Ho frequentato, con esito 
positivo, un ulteriore corso di aggiornamento, di 8 ore, su “gli appalti nella 
pubblica amministrazione alla luce del decreto correttivo”, per una durata 
di 9 ore. 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Istituto Giuridico Opere Pubbliche e altri 

 
 
 

2015  Ho frequentato il Corso di Formazione, con esito positivo, “Coordinatore in 
fase di Progettazione e di Esecuzione dei lavori”, della durata di 40 ore. 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Ordine degli ingegneri Provincia di Rieti 

 
 
 

2005, 2013 e 2016  Ho frequentato il Corso di Formazione Antincendio di durata 102 ore relativo 
alla L. 818/’84 (apparecchiature e impianti) , con esito positivo. Ho 
frequentato, con esito positivo, il Corso di aggiornamento sulla prevenzione 
incendi a seguito delle novità introdotte dal DM 20 dicembre 2012, per un 
totale di 12 ore. Ho frequentato, con esito positivo, il Corso di 
aggiornamento ”Introduzione all’approccio ingegneristico alla sicurezza in 
caso di incendio” della durata di 8 ore. 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Ordine degli ingegneri Provincia di Roma e poi Ordine degli ingegneri 
Provincia di Rieti 

 
 
 

2016  Ho frequentato il Corso di Formazione, con esito positivo, “Gestione della 
malpractice sanitaria: dalla richiesta risarcitoria, all’autorità giudiziaria”, 
della durata di 8 ore. 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Organizzato dalla ASL di Rieti 

 
 
 

Novembre 2017  Ho frequentato il Corso di formazione “Prevenire i danni nei processi in 
sanità”, della durata di 8 ore; 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Organizzato dalla ASL di Rieti 

 
 
 

Maggio 2018  Ho partecipato al Convegno Nazionale della Associazione Nazionale 
Ingegneri Clinici, a Roma “Healt Tecnology Challange”, della durata di 3 
giorni; 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 A Roma, a seguito di autorizzazione aziendale 

 



Pagina 7 di 10 
 

 
 

2018  Ho frequentato, con esito positivo, il Corso di Formazione “Lean 
Management”, per una durata di 8 ore. 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Organizzato dalla ASL di Rieti 

 
 
 

Dal 16/05/2019  Sto frequentando il “Corso di Formazione Manageriale pe Dirigenti di Unità 
Operativa Complessa” di durata di 120 ore 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Istituto Regionale di Studi giuridici del Lazio, Arturo Carlo Jemolo 

 
 
  



Pagina 8 di 10 
 

ATTIVITÀ DIDATTICA 
 

 

Dal 2006 ad oggi    Docente di Informatica nel Corso Universitario Tecnici della Prevenzione, 
presso la sede di Rieti dell’Università “La Sapienza” ; 

Dal 2006 ad 2019   Docente di Informatica nel Corso Universitario in Scienze Infermieristiche, 
presso la sede di Rieti dell’Università “La Sapienza” ; 

 Docente di Informatica nel Corso Universitario Tecnici di Radiologia, 
presso la sede di Rieti dell’Università “La Sapienza” ; 

   

 

 

Dal 2011 ad oggi    Docente nei Corsi di Formazione per Dirigenti, Preposti e Lavoratori nel 
Comune di Greccio, in qualità di RSPP del Comune; 

 Docente nei Corsi di Formazione per Dirigenti, Preposti e Lavoratori nel 
Comune di Cittaducale, in qualità di RSPP del Comune; 

 Docente nei Corsi di Formazione di cui all’Accordo Stato – Regioni 
2011/16, relativamente agli artt. 36 e 37 del D.Lgs 81/80 e antincendio 
(Rischio Medio) per numerosi e diversi istituti privati; 

   

 

 

Nel 2017  In qualità di Docente ho partecipato al progetto formativo aziendale 
“Facilitatori Rischio Clinico” (Macchine e Attrezzature) per la ASL di Rieti. 

   

 

 

2017  In qualità di Docente e di Responsabile Scientifico ho organizzato un corso 
di formazione a tutti i coordinatori/caposale della ASL di Rieti, su un nuovo 
metodo informatizzato, introdotto dal sottoscritto, per effettuare le richieste 
di intervento relative a guasti e/o inidoneo funzionamento delle 
apparecchiature elettromedicali. In azienda, il nuovo software è pienamente 
utilizzato e sono state assegnate le credenziali di accesso (EASI). 

   

 

 

2017  In qualità di Responsabile Scientifico ho organizzato 7 sessioni formative 
aziendali, a tutti i coordinatori/caposale, “Gestione del Rischio Fisico e 
Infortunistico”, per un monte ore pari a 42. 

   

 

 

Nel 2019  In qualità di Relatore ho tenuto il corso di aggiornamento per i Coordinatori 
per la Progettazione e per l’esecuzione dei lavori, Organizzato dall’Ordine 
degli Ingegneri di Rieti, per un totale di 12 ore. 

   

 

 

Nel 2019  In qualità di Relatore ho tenuto il corso base di specializzazione in 
prevenzione Incendi, ai sensi del D.M. 5 agosto 2011, Organizzato 
dall’Ordine degli Ingegneri di Rieti, per un totale di 5 ore. 

  



Pagina 9 di 10 
 

 
 
 

ATTITUDINI PERSONALI E CAPACITÀ PROFESSIONALI 

 

 

 

Capacità e Competenze Relazionali  Ho innate capacità di lavorare in gruppo, collaboro in progetti aziendali, 
workshop e incontri con le diverse funzioni aziendali.  

Il Ruolo di Dirigente mi hanno indotto ad un continuo miglioramento delle 
capacità interrelazioni nella gestione del personale e delle forze sindacali.  

In qualità di docente e responsabile scientifico di numerosi corsi di 
formazione, informazione e addestramento ho imparato a gestire gli 
interventi e le improviste esigenze dell’aula. 

 

 

 

Capacità e Competenze 
Organizzative 

 Sono in grado di progettare e pianificare le attività di un gruppo di lavoro e 
del personale afferente alla UOC che dirigo; 

Sono in grado di fornire report e action plan per pianificate e verificare 
l’evoluzione delle attività complesse di gruppi molto numerosi, in modo 
professionale e autonomo. 

Ho conseguito il Master “Gestire persone in Sanità”, presso l’Università la 
Bocconi di Milano 

 

 

 

Capacità e Competenze Tecniche  Buona conoscenza dei sistemi operativi office, windows, web e application 
server, ecc... 

 

 

 

Lingue  Buona conoscenza dell’Inglese (6 livello Trinity College); 

Sufficiente conoscenza dello spagnolo. 

 

 

  



Pagina 10 di 10 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 
 

 

 

Nel 2011  Ho pubblicato un opuscolo informativo distribuito anche in altre ASL del 
Lazio, “Opuscolo informativo sul rischio da posture incongrue al tavolo 
operatorio”, con raccomandazioni sul corretto utilizzo del tavolo operatorio, 
sul miglior posizionamento dei monitor, delle attrezzature laparascopiche, 
ecc..) 

   

 

Nel 2012  Ho pubblicato un opuscolo informativo, “Raccolta di procedure operative 
per la corretta movimentazione dei pazienti e dei carichi”, con 
raccomandazioni sul corretto utilizzo dei sollevapazienti per il passaggio 
dal letto di degenza alla barella, ecc.. 

   

 

 

Nel 2019  Ho pubblicato, in collaborazione con INAIL di Roma, un breve manuale con 
le procedure operative per lavorare con apparecchiature dotate di 
videoterminali (corretto utilizzo, posture incongrue, ecc..) 

   

 

 

 

 
 

VALUTAZIONI ANNUALI E  
VERIFICHE A SCADENZA INCARICO 

 

 

  Le valutazioni annuali dell’OIV hanno sempre attestato il raggiungimento 
del 100% degli obiettivi di Budget annuali assegnatimi. 

   

 

 

  La verifica quinquennale, prevista dal CCNL per la PTA in sanità, ha avuto 
esito positivo 

   

 

 

 

 

Rieti, lì 17/04/2024 

(Ing. Erminio Pace) 

 

 


		2024-08-06T15:15:16+0000


		2024-08-07T11:15:09+0000


		2024-08-08T09:54:25+0000


		2024-08-08T10:18:54+0000




